
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 085/2023/CONSAD/CDRJ  
(SEI 50905.001717/2023-58) 
 

 
842ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONSAD, DE 13/06/2023 

 
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO 

   
O CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DOCAS DO RIO DE 
JANEIRO, 

Em cumprimento ao disposto no Art. 134, § 3º, do Estatuto Social 

desta Companhia e, considerando a finalização em maio de 2023 do 

processo eleitoral realizado pelos empregados da CDRJ, na qual foi 

escolhido, para um mandato de dois anos, Cláudio de Jesus Marques 

Soares, conforme Despacho nº 208/2023/GERCAR-PORTOSRIO/SUPREC-

PORTOSRIO/DIRAFI-PORTOSRIO, 

 

DELIBERA 

Por ser favorável à reeleição de Cláudio de Jesus Marques Soares, 

na condição de representante dos empregados no Conselho de 

Administração, pela Assembleia Geral Extraordinária, a ser realizada em data 

a definir, sendo de opinião que o membro está apto ao exercício do cargo, 

considerando os requisitos e vedações legais, regulamentares e estatutários, 

à luz da autodeclaração e documentos apresentados pelo indicado e da 

manifestação favorável do Comitê de Pessoas, Elegibilidade, Sucessão e 

Remuneração da Companhia, consignada na Ata da Reunião de 29/05/2023. 

 
Rio de Janeiro, 13 de junho de 2023. 

 

 

 

DINO ANTUNES DIAS BATISTA 
Presidente do Conselho de Administração 


		2023-06-14T12:10:06-0300




